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Cirkulär hantering av textil och textilavfall 
 
Sammanfattning 
Kristinehamns kommun ifrågasätter nyttan att införa denna ändring av avfalls-
förordningen vid denna tidpunkt. EU har aviserat att kläder ska falla under 
producentansvar från 2025. 
Vi ser inte att förslaget som här föreligger har tagit hänsyn till detta utan här 
framförs en, till del, annan lösning som inte säkert harmonierar med det kom-
mande EU-gemensamma producentansvaret. 
Kommunen föreslår därför att regeringen avvaktar att lägga fram förslag till 
ändring tills det kommande producentansvaret och dess innebörd är tydliggjort 
och, vid behov, har införts i förslaget. 
 
Generellt anser vi också att de förslag som framförs inte är tillräckliga för att 
uppnå vad som anges i rubriken ”Cirkulär hantering av textil och textilavfall”. 
Ändringarna är enbart förlagda till den sista delen av kedjan, avfallshanteringen. 
Det är inte rimligt att det sista ledet ska ta allt ansvar för den bristande hante-
ringen i tidigare led. 
Därför krävs att det tas ett helhetsgrepp om hela klädhanteringen. 
 
Vi är också fundersamma över den begränsning som redan rubriken anger.  
Textil är ett samlingsnamn för material och produkter gjorda av textilfibrer ge-
nom textil teknik. Genom denna inskränkning exkluderas de delar av dagens 
kläder som inte är gjorda i textil teknik. Det kan handla om lädervaror, produk-
ter av plast-/gummimaterial eller kläder gjorda med annan teknik, t.ex. tovning. 
Dessa omfattas inte alls av detta förslag. Inte heller andra varor som normalt 
förknippas med beklädnad omfattas. En möjlig utvidgning kan vara att man 
pratar om ”Beklädnadsvaror och textil…”. Även här behöver förslaget omarbe-
tas till att motsvara det kommande EU-harmoniserade producentansvaret. 
 
Några exempel på frågeställningar som behöver besvaras 
Det saknas helt styrmedel för att hantera den viktiga ”startprocessen” dvs. till-
verkningen i syfte att underlätta återanvändning och återvinning. Hur ska vi 
förebygga att klädavfall uppstår? Vi saknar också styrningar med koppling till 
ekodesignlagstiftningen. Hur ska vi kravställa för att maximera återbruks-
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/återvinningsmöjligheten men också kravställningar för att minimera olämpliga 
färger eller impregneringsmedel i tillverkningsprocessen? 
Vi saknar också kravställningar rörande andelar av returmaterial i nyproduktion. 
 
Under användningsskedet behövs också en mängd åtgärder. Bl.a. behöver stäl-
las krav på och uppmuntras olika former av reparation eller re-design-arbeten. 
Detta kan ske genom olika administrativa åtgärder som lägre (ingen) moms på 
sådant arbete. Olika typer av återbruksfunktioner behöver stimuleras och stöd-
jas genom insatser såväl nationellt som lokalt. 
Ett stort problem som måste hanteras är den låga avsättningen. Vid olika enkä-
ter kan noteras att många är villiga att lämna till second hand och annan åter-
bruksverksamhet men väldigt få är beredda att gå in i en sådan butik och köpa 
en vara! I vår enkät var ca 66 % villiga att lämna saker medan bara 34 % var 
intresserade att köpa begagnade saker. Detta ”gap” behöver minskas med olika 
metoder och stimulans, annars kommer vi inte att få någon cirkulär ekonomi 
alls! 
 
När vi så småningom kommer till dagen då det blir avfall av kläderna kan vi 
instämma i att det behövs åtgärder även i detta skede. 
Här saknar vi att det inte ställs tydliga krav på hur klädbutikerna hanterar osålda 
kläder eller returer. Här behöver införas ett förbud mot att slänga/förstöra 
nya/osålda kläder. 
Det behöver även ställas högre krav på åtgärder för att livstidsförlänga kläder 
innan de får gå till återvinning. Det behöver också ställas krav på att enbart den 
som har att hantera avfall får bedriva återvinning. Återvinning är per definition 
en avfallsbehandlingsåtgärd vilket innebär att enbart den som har tillstånd till 
avfallshantering får bedriva denna verksamhet. Det bör också beaktas när pro-
ducentansvar införs! 
Regeringen bör dessutom utvärdera möjligheten till ett förbud mot export av 
obearbetat textilavfall. 
 
Slutligen kommer denna kedja för cirkularitet inte att fungera utan en aktiv upp-
följning. Därför behöver en cirkulär hantering även innehålla styrningar och 
beskrivning av den uppföljning som är nödvändig för att upprätthålla cirkulari-
tet. 
 
Allt detta ovan beskrivna behövs hanteras i ett och samma grepp för att vi ens 
ska kunna prata om cirkularitet.  
 
 
För övrigt ansluter vi till Avfall Sveriges yttrande på remissen. 
Vi vill särskilt poängtera att, så som framgår i detta förslag, de frivilliga aktörer-
na och deras roll säkerställs när de ökade styrningarna införs. 
 
 
Kristinehamns kommun 
 
2023-08-18 
 
 
Krister Nyström 
Ordförande 
Tekniska nämnden 
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Cirkulär hantering av textil och textilavfall 

Förslag till beslut 
Tekniska nämnden antar förvaltningens förslag till beslut som Kristinehamns kommuns 
yttrande. 

Sammanfattning 
Regeringen har skickat ut en promemoria rörande cirkulär hantering av textil och textilavfall. 
Syftet är att genomföra EU-krav om avfall som innebär krav på införande av separat 
utsortering för textilier. Promemorian ska även ge svar på åtgärder för att förebygga 
avfallsgenerering för textilier. Ändringarna föreslås träda i kraft 1 januari 2025. 
Regeringen har infordrat yttrande senast 25 augusti 2023 

Beslutsunderlag 

Tekniska förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-08-02 med bilagt förslag till yttrande 
Klimat- och näringslivsdepartementets promemoria 2023-05-04 

Beslutet skickas till 
Klimat- och näringslivsdepartementet (Yttrandet) 
Kommunstyrelsen (för kännedom) 
Renhållningschefen 
 
 
 
 
 
Andreas Rudsvik  Jan Mattsson 
Förvaltningschef  Avfallsstrateg 
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